

Noget om bredbånd på Femø på kort og langt sigt.

Af "bredbånds-ambassadør" for Femø: Ulrik Andreasen

En status foråret 2018:

161 boliger har indlagt fibernet fra Fibia, med umiddelbar mulighed for at anvende "wao"’s tilbud om internet, fastnettelefon og TV-pakker.

Disse 161 bygninger er placeret centralt på Femø - "inden for de røde streger" - som "Fibia" havde beskrevet deres "tilbudsområde" med.

18 boliger, som havde ønsket tilkobling til Fibias internet har ikke haft mulighed herfor på acceptable økonomiske vilkår. Fibia har tidligere anslået en samlet omkostning for nedgravning og tilslutning til øens nu etablerede fibernet (inden for de røde streger) på ca. 725.000 kr – til brugerbetaling – mod 500 kr. for en tilslutning inden for de røde streger.

Femø Beboerforening har et stærkt og klart ønske om at sikre de interesserede Femøboere uden for de røde streger gode bredbåndsforbindelser i lighed med de øvrige Femøboere (fastboende og fritidshusejere). Vi har derfor søgt og afsøgt forskellige muligheder for tilskud fra den statslige bredbåndspulje og senere fra en særlig SEAS-pulje, som Fibia direkte opfordrede til at vi søgte.

I forhold til den statslige bredbåndspulje, har det vist sig, at udbyderne har manglet interesse for at byde seriøst på vores lille projekt med dem uden for de røde streger. Der var større og langt lavere hængende frugter at plukke.

Fibia har hidtil helt afvist at være med til at anvende midler fra den statslige bredbåndspulje. De har oplyst til os, at årsagen var, at de ved at anvende tilskud fra den statslige bredbåndspulje ville blive forpligtet til at give andre selskaber adgang til at anvende deres fibernet.

Vi har også med Fibia drøftet muligheden for at grave kabler ned selv. De var på et tidspunkt så positive overfor tanken, at vi undersøgte interessen for at stå for/medvirke til gravearbejdet fra den lokale smed/entreprenør. Senere meddelte Fibia så, at den løsning "var de ikke i stand til at håndtere i deres organisation".

Også fra en særlig SEAS-pulje(Fibia) fik ansøgningerne fra Femø afslag.

Efterfølgende har Fibia her i 2018 svaret os: "Det er desværre ikke muligt at tilbyde fibernet til de resterende husstande på Femø." Altså: Total afvisning for at "koble/forlænge" de kabler, der er her i jorden.

De fleste - uden for de røde streger – ønsker fibernet, eller anden hurtig og sikker internet-adgang. Vi fortsætter indsatsen for at opnå en fælles acceptabel løsning for dem.

- 1. Hvordan harmonerer denne beskrivelse med jeres vision for gode bredbåndsforbindelser over alt i Danmark?**
- 2. Det har vist sig, at "markedet" ikke "bare" klarer opgaven. Vil/kan I tvinge "markedet" via lovgivning til at sikre "yderområder" bredbånd på vilkår som i "inderområderne"?**
- 3. Skal staten (med-)finansiere en særlig indsats for bredbånd til yderområderne?**